ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 135/25 LM, 09 DE SETEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br luzianomartins@camaraformosa.go.gov.br [1]

Concede Comenda de Honra ao Mérito Itiquira
a WILDE LOPES RORIZ

Autoria: Ver. Luziano Martins.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA decreta:

Art. 1º Concede Comenda de Honra ao Mérito Itiquira a WILDE LOPES RORIZ, pelos
inestimáveis e relevantes serviços prestados à comunidade Formosense.

Art. 2º Uma via do presente Decreto Legislativo e da respectiva medalha serão
entregues ao homenageado em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor da data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formosa, 09 de setembro de 2025.

┌

Vereador

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Reeleito em 2022, com 29.908 votos e com muita força nos municípios do Entorno,o

deputado estadual, além de ser o atual VICE-LÍDER DO GOVERNO Caiado na Alego, também integra a

Frente Parlamentar em Defesa do Entorno do DF. Wilde Cambão tem caminhado lado a lado como

Governador de Goiás, Ronaldo Caiado, firmando uma importante parceria que vem gerando resultados

efetivos no atendimento aos municípios do Entorno Sul.

Wilde Lopes Roriz, o Cambão é o deputado que colocou o “Entorno em Ação, sendo

considerado também como o “Campeão de Emendas” da mesma região. Ele vem se destacando no

cenário político do Estado de Goiás por sua vigorosa e constante atuação em prol dos municípios do

Entorno Sul. A grande parceria que ele firmou com os prefeitos e vereadores para atender às demandas

da população do entorno, tem gerado recursos essenciais que chegam por meio da destinação de

emendas parlamentares de autoria do Deputado. Ele vem destinando verbas incessantemente para as

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:ciedosacolao@camaraformosa.go.gov.br
mailto:luzianomartins@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 135/25 LM, 09 DE SETEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br luzianomartins@camaraformosa.go.gov.br [2]

áreas de Saúde, Educação, Infraestrutura, Transportes, Esportes, Segurança,entre outras. Saber dialogar

de “igual para igual” e entender com profundidade as necessidades do próximo constituem a formação

e a educação de Wilde. Filho de uma família de agricultores, Senhor Laudimiro e Dona Maria, Cambão

nasceu e cresceu em Luziânia, onde aprendeu, desde menino,os valores da honestidade, do bom caráter,

do trabalho, da religiosidade cristã e do servir ao próximo.Na década de 1990, ele abriu seu primeiro

empreendimento, uma pequena banca de jornais na Praça da Matriz. Mas a vocação é algo que sempre

fala mais alto ao nosso espírito e, até hoje, Cambão fala com imenso carinho do período em que atuou

como docente no Colégio Santa Luzia, como professor de Educação Física. Educar com amor fez dele o

pai amoroso de Marcela e Matheus Roriz,que se graduará como médico, em breve. Cambão também

trabalhou no segmento imobiliário, atuou como corretor de imóveis,construtor de casas e empresário

no ramo de tintas, em Luziânia. Ele iniciou sua trajetória política coordenando a campanha para

deputado estadual do político Cristóvão Tormin. Em seguida, foi indicado como Secretário de Esporte e

Cultura de Luziânia, na gestão de Célio Silveira. Nas eleições municipais de 2010, assumiu a coordenação

da campanha de reeleição de Tormin para deputado estadual. E, em 2012, geriu a campanha do mesmo

para a Prefeitura de Luziânia. Em 2013, Cambão assumiu o cargo de Secretário de Desenvolvimento

Urbano, na gestão do Prefeito Cristóvão e executou importantes e necessárias obras de infraestrutura

no município.Em2018, se candidatou a deputado estadual. A trajetória de muito trabalho,diálogo

constante coma população, humildade e extrema atenção às demandas do município, fizeram com que

Wilde Lopes Roriz obtivesse 21 mil votos em Luziânia, dos 29.853 votos válidos. Dessa forma, obteve a

maior quantidade de votos da Coligação “Democracia e Trabalho”, pelo Partido Social Democrático, o

PSD.

Em 2020, disputou as eleições como candidato a prefeito de Luziânia, obtendo o segundo

lugar nas urnas. Atualmente, segue cumprindo seu segundo mandato como Deputado Estadual na

Assembleia Legislativa do Estado de Goiás, a Alego, como vice-líder de Governo. Foi Líder de Governo

durante o ano de 2023. É membro das comissões permanentes de Constituição, Justiça e Redação(CCJ)e

de Tributação, Finanças e Orçamento da Alego.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:ciedosacolao@camaraformosa.go.gov.br
mailto:luzianomartins@camaraformosa.go.gov.br

		2025-09-09T15:56:02-0300
	Brasil
	LUZIANO MARTINS DE ARAUJO
	Assinador Serpro